sebeplerinden biri de ilk başta güvenlik olmalıdır. Bununla beraber diğer sebepler de maddi

yardıma ihtiyac duymaları ve ailesi ve cocuklarının İstanbul’da beklemeleridir. 1266/1850

yılında hac görevini yerine getirip tekrar İstanbul’a geri dönen Sadık Bey’e hac hazinesinden

180 kuruş yevmiye verilmiş ve buna ek olarak Trabzon’a kadar ulaşabilmesi için 5000 kuruş

yol harçlığı temin edilmiştir. Sadık Bey ülkesine dönüşte İstanbul’dan Trabzon’a kadar

vapurla ulaşmış, daha sonra karayolunu kullandığı anlaşılmaktadır. Görüldüğü üzere Sadık

Bey hem hacca giderken hem de hacdan dönerken İstanbul’a uğramıştır. Osmanlı Devleti de

her durumda Sadık Beye ve yanında eşlik eden kimselere gereken yardımı sağlamıştır. Hatta

onlara yol harçlığı vermesi Osmanlı Devleti’nin hac ibadetine ve ayrıca Türkistan’dan gelen

hacı adaylarına saygı duyduğunu ve önem verdiğini göstermektedir.182

Osmanlı Devleti Türkistanlı hacı ve hacı adaylarına sadece maddi olarak değil,

yolculuk sırasında karşılaştıkları sorunları çözmek için her türlü yardımlarda bulunmuştur.

Örneğin, 1225/1810 yılında Buharalı Mirza Hacı Sabir hacca giderken bir miktar parasını

Şam valisi Abdullah Paşa alıkoymuştur. Bu durumu öğrenen Buhara Emiri Haydar, Osmanlı

sultanına bir mektup göndererek Mirza Hacı Sabir’ın parasının geri verilmesini rica etmiştir.

Osmanlı sultanı da buna cevap olarak bu konuda görevli olan en üst yetkililere verdiği

emrinde, Abdullah Paşa’dan o paranın geri alınması, eğer mümkün olmazsa Şam bölgesinde

ona ait olan emlak ve arazilerden tanzim edilerek İstanbul’a gönderilmesini istemiştir.183

2.5. Din Adamlarının Hac Yapması

Osmanlı Devleti Türkistan bölgesinden gelen din adamlarına da hacca gitmesi için

yardımda bulunmuştur. Bu tür destekler onların kendi istekleri üzerine gerçekleşmiş ve belli

miktarda nakdî ödemeler yaplımıştır. Mesela, 1267/1850 yılında Buharalı Nakşıbendî

Tarîkatı Şeyhi Ahmet Efendi’ye iki aylık yevmiye tahsis edilmiş ve kendisini Mısır Vapur’u

ile İskenderiye’ye göndermişlerdir.184 Aynı yıl hac görevini yerine getirip, dönüşte